Ir -

Fundoçao Arte e Cultura de llhabela _ FUNDAc,
Rua Dr. Carvalho, 80 - Centro - Ilha bela _ SP _ CEP
cNPJ 03.206.986/0001 -49 - /.E. 1,.mnto .116.10.noo
(ll) 3896-1571 e 3896-2439 - Fone: (12) 3896_

1747 D_çitacoes@ f undncl.or:g

CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATO SOB Nº 003/2020
PROCESSO SOB Nº 001/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº003/2020

FUNDAMENTO DA DISPENSA:

Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93.

', ,, ,!/// () f ~
./"'-.... o ,,.,·:;1, vr/ !(l 1J/4
~ '✓ 1 11111,1, /

FUNDA(J
lt!llilf.,,!,1/,n,t l dl.i,• 11. I~

Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 E at
11 0 , ua zaç es posteriores.

Art. 24. É dispensável 8 licitaçao:

~ - ~ara ª compra ou locaçao de Imóvel destinado ao atendimento das fmaltdades precfpuas d d · • . a a mtntstraçao, cujas necessidades de lnstalaçlfo e localtzação cond,·c,·o
nem a sua escolha, desde que o preço seja

compatfvel com o valor de mercado, segundo avallaçlfo prévia; (Redaçao dada pela Lei nº 8.883, de 1994)

1 - PARTES CONTRATANTES
Pelo presente instru~ento particular de contrato, que tem de um lado a
FUNDACI - Fundaçao arte e cultura de llhabela, fundação pública com
personalidade jurídica de direito privado, sediada em llhabela/SP, sito à Rua Dr.
Carvalho, nº 80, Centro, llhabela/SP, inscrita no CNPJ sob número:
03.206.986/0001-49, nos termos do Decreto, doravante denominada
LOCATÁRIA ora representada pelo Presidente lsméria Regina da Silva,
portador da cédula de identidade RG nº 13.806.055 SSP/SP e do CPF nº
083.646.166/11, e de outro lado, doravante denominada como LOCADORA, e
assim denominado DEBORA LUCIA DE ALMEIDA, residente e domiciliada a Rua
Dr. Carvalho, nº 112 - llhabela/SP, portadora da cédula de identidade RG nº
25.089.898-6 e CPF nº 150.271.628-39. As partes, assim nomeadas e
qualificadas, pelo presente instrumento e na melhor forma de direito tem entre
si, justo e acordado, firmar o presente Contrato de Locação de Imóvel para Fins
não residenciais, o qual reger-se-á pelas Leis 8.245/91 e 10.406/02, pelas
demais disposições legais aplicáveis à espécie e, especialmente, pelos termos
e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO
O objeto do presente contrato é a locação do imóvel situado nesta c~da,de na ~ua
Padroeira, nº 125 - Bairro Centro, cidade de llhabela-SP. O ,movei obJeto
desta locação é dividido em 08 (oito) lojas, sendo, portanto, a parte locada
através do presente instrumento.

Parágrafo Único· O imóvel locado destinar-se-á instalações da FuAdação de
Arte e Cultura de· llhabela (FUNDACI) e será utilizado pela LOCAT RIA para
e -- · t -n l\rt o u C 11ll111í11lo llholwlo ontrato de locaç3o n~o resldenclal- o. 1.. do l\hnotd n tlhaholn · 1 l'P M 1·11111 0~ 11

Fundaç{Jo Artt ~ Cultura de 1/habela - FUNDACI
,IIHl'-fí!/JM

./'\.-..,. Q~11U: ))i • Z
RIIO Dr. Carva lho, 80 - Centro - llhabela - SP - CEP 11630-000
CNPJ 03.106,986/000.l-49 - I.E. Isento

~ "-J FUNOACI

(12) 3896-1571 e 3896-2439 - Fone: (12) 3896-1747
11r 1t ,1n)t'j__@ft111 cfa rt .0 1)1

FUNDACI
Fu,ldll(to Arlr r Cutm111 de llhtbde

fins NÃO RESIDE_NCIAIS, encontrando-se em perfeito estado de conservação e
uso e em conformidade com o laudo de vistoria firmado entre as partes que neste
ato passa a fazer parte do presente contrato.

CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO DE LOCAÇÃO E VIGÊNCIA
A presente locação é firmada pelo prazo certo e determinado de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento,
podendo ser prorrogado mediante a celebração de Termo Aditivo.

Parágrafo Primeiro: O LOCADORA e o LOCATÁRIA, deverão comunicar por
escrito a intenção de renovar, ou não, o presente contrato, 60 (sessenta) dias
antes do seu térf!1ino. Caso não haja interesse na renovação da locação do
imóvel o LOCATARIA deverá restituí-lo em perfeito estado de conservação e
uso, tal como foi recebido.

Parágrafo Segundo: Vencido o prazo assinalado ou prorrogada a locação por
conveniência das partes, continuarão em vigor todas as cláusulas e condições
deste instrumento.

CLÁUSULA 3° - DA RESCISÃO
Sem prejuízo de outras penalidades contratuais, ou das perdas e danos, as
partes poderão dar o presente contrato por rescindido de pleno direito,
independentemente de qualquer aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial,
nos seguintes casos:

a) No descumprimento de qualquer cláusula contratual; ,
b) Desapropriação ou incêndio sem ~ul~a da LOCAT~RIA ou de seus
prepostos, ou qualquer outra circunstancia de força maior que resulte no
impedimento do uso do imóvel ora lo?ª?º;_ . .
c) Liquidação, falência ou recuperaçao Jud1c1al de uma _da partes,
d) Inobservância dos prazos para pagamento da locaçao.

Pará rafo Primeiro: Para ambas as partes é facultado rescind_ir o presente
contr~to unilateralmente, desde que notificada a outra parte com ate 90 (noventa)
dias de antecedência. )

p á f 5 do· Ocorrendo a rescisão deste contrat?, a L~~ADORK . \
1

ar gra o egunOCA. TA' RIA as importâncias a que tiver d1re1to pela receberá da L . - ~
proporcionalidade da locação até a data da rescisao.

. • d te não exonera a LOCATÁRIA de Parágrafo Terceiro: A resc1sao O presen t t
entregar o imóvel nas condições estabelecidas neste con ra o.

. ida uma multa correspondente ao valor de 03
Pa!ágrafo Quarto: Pode~á ser exà,gé . da parte que infringir qualquer cláusula (tres) meses de aluguel vigentes poca,
deste contrato. . . , a A· ~ í! Cul1u1 ,1 du IIIH•bel• Ida llhnlJela . [PP x I u111,a{ . o ' Contrato de locação não residencial - D. l. de Alme

N
ro
e:: .....
bO

•C'tl
o.

Fundação Arte e Cultura de llh b 1 a e a - FUNDACI

cn1HA. N _€) g o S°
o c;U :i~( _!)j) { r? !) / d
~ l=UNOACI

Rua Dr. Carvalho, 80- Centro - llhab CNPJ 03.206.986/0001-4g- l E ela -SP - CEP 11630-000 • . Isento
(12) 3896-1571 e 3896-2439-Fone: (ll 38 \icitacoes@fundaci.org )

9
6-1747

FUNDAO
Fundaçlq Arte e Cullnra de llbabda

CLÁUSULA 4° - DO VALOR SUPORTE ORÇAMENTÁRIO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E Pela locação do imóvel a LOCATÁR . , de R$ 17.000,00 (dezessete mi' re _IA pagara a LOCADORA, o aluguel mensal ser efetuado o pagamento no s~t~ ª~~) . no 10º dia após o mês vencido, devendo previsão financeira, representaçã~ tanças. Para fi~s de controle orçamentário, valor total do presente contrato em Re$g;I e eventuais penalidades, estima-se o com valor mensal de R$ 17_
000 00

(d o4.ooo,o~ (du~entos e quatro mil reais), da seguinte dotação orçamentá~ia: ezessete mil reais), que correrá por conta

\ FUNDAÇAO DOTAÇAO
I 2020
\ R$ 170.000,00

\ 2021
\ R$ 204.000,00

Parágrafo Único: A falta de a . mora a LOCATÁRIA · d P gamento na data determmadas constituirá em , tn ependentemente de q 1 ·t· N •
-

ou aviso e sujeitará a LOCATÁRI ua quer not1 1caçao, mterpelaçao (dez por cento) sobre
O

valor d A ao pagament? de mu~ta moratória de 10% cento) ao mês bem com t º,. alu_guel, acrescidos de Juros de 1% (um por ' o, a ua tzaçao monetária p ·t·d L · for superior a 30 (trinta) d. . . er~, 1. a em e, se o atraso . . . . tas, sem pre1u1zo no caso de direito da LOCADORA de tomar as medidas 1ud1c1ais cabíveis.

CLÁUSULA 5ª - DO REAJUSTE
~ ~al~r da pr~sente loca~o ~erá reajustado a cada período de 12 (doze) meses, ~b~d..,cend: c:s r~gras p_ropnas para os contratos não residenciais, baseados no mu,ce INPv (lndice_ N~cional de Píeços ao Consumidor) ocOírida no peííodo, ou por qualquer outro tndtce que venha a lhe substituir.

CL~USULA 6ª - DO PAGAMENTO DO IPTU, ÁGUA E ESGOTO E ENERGIA ELETRICA
A LOCATÁRIA obriga-se a quitar o IPTU-lmposto Predial e Territorial Urbano que incidir sobre o imóvel objeto deste contrato de locação, durante o períod~ em que estiver na sua ocupação, assim como as despesas de água, esgoto, luz, imediatamente após a ocupação, isentando o LOCADOR de tais despesas e ) encargos. O encerramento deste contrato ficará condicionado à apresentaç • 1 por parte da LOCATÁRIA à LOCADORA das respectivas certidões negativ O"'----de débitos dessas despesas (IPTU, água, esgoto e luz). ~
Parágrafo Único - A LOCATÁRIA deverá transferir a conta de energia elétrica e água para seu nome. Na entrega do imóvel e encerramento da locação deverá apresentar todas as contas de sua responsabilidade quitadas ou documento comprobatório que ateste a total quitação desses encargos e deverá também, transferir para o nome da LOCADORA

Contrato de locação não residencial _ O. L. de Almeida ilha bela . EPP K f undaç3o Arte o Cultura ele llhabela

~ ·

M
cu
e:
"So ,cu
o..

Fundação Arte e Cultura de 1/habela - FUNDACI

rJÍ
- "~, ~

1 (J)_ ~l7dl~
_/\...__ º~''.,,t:, YJ.í)_í)

Rua Dr. Carvalho, 80- Centro - llhabela -SP - CEP 11630-000
CNPJ 03.206.986/0001-49- /.E. Isento

~ ~ r: u NO AC 1

(12) 3896-1571 e 3896-2439-Fone: (12) 3896-1747
lici t acoes@fundaci .org

FUNDACI
Fundaçio AmcCulllml de ffllabdo

CLÁUSULA 7ª - DO SEGURO
Caberá à LOCATÁRIA a contratação de seguro do imóvel contra incêndio, raio,
vendaval, e?'~losão e danos elétricos, assegurado junto a Companhia
Seguradora idonea, devendo a apólice ter como beneficiária a LOCADORA e
ser entregue no ~to ?ª entrega das chaves do imóvel. o prêmio de seguro deverá
abranger os a~resc1m?s relativos à atualização automática do valor do imóvel
locado e devera ser feito anualmente, sem interrupções e, vigorará até o término
do presente contrato.

Parágrafo Primeiro - Caso não seja apresentada a apólice, nos termos
ajustados no item acima, a LOCADORA fica desde já autorizado a contratar o
referido seguro na~ mesmas condições aqui previstas e solicitar o reembolso dos
valores à LOCATARIA, que deverá pagá-las de imediato, sob pena de rescisão
contratual.

Parágrafo Segundo - O Seguro deverá ser da modalidade (1) "seguro de risco",
que abrange cobertura contra, entre outros riscos, (1.1) incêndio, (1.2) raios,
(1.3) vendaval, (1.4) danos elétricos, cuja indenização corresponda no mínimo a
100 vezes o valor do aluguel mensal e (2) ter a LOCADORA como único e
exclusivo beneficiário. As atualizações do valor do seguro se farão junto com as
alterações do aluguel.

Parágrafo Terceiro - ~em prejuízo do disposto _n? item ª?ima, o se~~ro
contratado pela LOCATARIA deverá, em caso de ?rnstro ~arc1al , (1) p~op1c1ar
cobertura no montante necessário para re~onst~uça,o do !movei e repos1çao ?.º
mesmo no estado anterior ao sinistro e (2) incluir clausula de perda, de alu9~e1s
equivalente ao valor dos aluguéis devidos à LOCAD_ORA pe~o penodo mm1mo
de 01 (uma) anuidade ou até o término da reconstruçao do !movei, o que ocorrer
primeiro.

, a _ DAS OBRIGAÇÕES DA LOCATÁRIA . . . _
CLAU_SULA

8
. _ d LOCATÁRIA sem prejuízo das demais d1spos1çoes Constituem obngaçoes a ,

deste Contrato: , 7
· onadas O valor da locação; G

a) Pagar nas datas conven?
1

,
1

locado em perfeitas condições de uso,
b) Manter e conservar o _1mo~e fetivada Anexo 11·

conforme atestado na viston~ E:
1

ou 'qualquer' alteração que venha a
e) Não alterar a estr_utura ~? 1

~ov~ 'a devida autorização da LOCADORA;
conflitar com o proJeto angina ~e feitorias ou melhoramentos no imóvel.

d) Realizar consertos, reformas._ e~ da LOCADORA salvo nos c~sos ~m
essa autonzaçc,o ' t ao sempre com a expr . . de imediato, possam causar es ragos

que se não forem reahzad~s
imóvel ou prejudicar outrem,

Cont rato de locaç~o n~o residencia l - D. L. de A
. . JaçOo Arte e l ullur~ de llhal.>dd hnelda llhabela . I.PI' . 1 UIIC

/

r'

., ., ---~ --
L . ; , Í ,~( -f;-ÍJ {/ 2 LJ2tJ. Fundação Arte e Cultura de 1/habela - FUNDACI

Rua Dr. Carvalho, 80- Centro - Ilha bela - SP _ CEP 11630-000
CNPJ 03.206.986/0001-49- /.E. Isento
(12) 3896-1571 e 3896-2439- Fone: (12) 3896-1747
licitacoes@fundaci .org

~ FUNDACI

FUNDACT
fundaçto Arte e CUltnra de Jlbabda

e) Satisfazer todas as exigências e intimações dos Poderes Públicos, inclusive o pagamento de multas e outras despesas decorrentes de sua culpa e dolo;
f) Pagar as taxas de consumo de água, de energia elétrica, de gás encanado e outras a que der causa, durante toda a vigência da locação; g) Abster-se ~e ,emprestar, sublocar ou ceder a terceiros, sob qualquer forma, o 1movel locado, sem prévia e expressa autorização da LOCADORA;
h) ~o~unicar à LOCADORA toda e qualquer irregularidade ocorrida no ,movei.

i) Manter ativo um seguro contra incêndio conforme previsto na Cláusula a ' 6.

Parágrafo Primeiro - A LOCATÁRIA obriga-se após a entrada no imóvel, manter a coisa locada em boas condições de higiene e limpeza. Mantendo encanamentos, parte elétrica, pinturas, vidraças no padrão de vidro jateado e também do tipo comum, telhados, torneiras, pias, lavatórios, ralos, mobiliário previamente escolhido conforme o Anexo I e demais acessórios em perfeito estado de conservação e funcionamento, para assim os restituir, quando finda ou rescinda a locação.

Parágrafo Segundo -Durante o pe~odo da loc_ação,. a, LOCATÁRIA_ -~e_rá responsável pela guarda e manutençao e zeladona do ,movei_, seu mob1h~no, seus pertences, área de acesso, áreas comuns a galena e a realizar dedetizações periódicas no imóvel.

Parágrafo Terceiro - Ainda durant~ o período de loc~~o, a LOCATÁRIA obriga-se a manter serviço de zeladona, se~ur,ança com v1g1a noturno ou ~uarda patrimonial, sistema de monitoramento no ,movei, contemplando a toda area de
acesso.

P , f Q rto Sera-0 de responsabilidade do LOCATÁRIA quaisquer aragra o ua - , . , . d d lismos ou roubos de que vierem a se~ v1~1mas o_ propno, ou furt~s, atos e van a ·móvel em quaisquer circunstancias. Nao tendo a quaisquer pessoas, no 1 ' • • d artilhada LOCADORA qualquer tipo de responsab1hda e comp .
. , . . necessárias todas e quaisquer benfeitoria ' ~ } Paragrafo Qumto - Ainda que . t duzidas no imóvel locado ou em suas --acessos ou modificações a seremd_in_ r~ s de salas e ambientes, as mesmas ~ instalações, como: por exe_mpl~, iviso:crito da LOCADORA. ~~s dependerão de previa autonzaçao por e \..../

- " . . realizadas pela LOCATÁRIA, mesmo AS Parágrafo Sexto - As benfeitorias imóvel independentemente de ~ecessárias, passarão a ~e~enc~;te~ºão caber.é à LOCADORA decidir, no indenização e sem qualquer direito 8 tç
98

' do imóvel com as mesmas. Caso . . ·t ou não a en re termino do contrato, se ace,Aa sável por retlré~las às suas expensas. não aceite ficará a LOCA T RIA respon 1

Contrato de locação não residencial - O. L. de A
d a Art e e C.ultur a de Ilha bela lmelda llhabela - [ PP K Fun aç o

t.n
ro
e:

'So
-ro
o.

O'I Fundação Arte e Cultura de llhabela - FUNDACI
Rua Dr. Carvalho, 80- Centro-1/habela -SP- CEP 11630-000 CNPJ 03.206.986/0001-49-/.E. Isento

~ 1 N l_.lJ-,L1

(12) 3896-1571 e 3896-2439- Fone: (12) 3896-1747
licitacoes@fundaci .org

FUNDACI
FundJl,;lo Arte , Cutt11r11 de tDw>cia

CLÁUSULA 9ª - DAS OBRIGAÇÕES DA LOCADORA
Constituem obrigações da LOCADORA, sem prejuízo das demais disposições deste acordo:

a) Entregar o imóvel locado em estado de servir ao uso a que se destina e de acordo com o Anexo 11 ·
' b) Garanti~, du~ant~ ~ vigência do contrato, o uso pacífico do imóvel locado; c) Dar recibo d1scnmmado das importâncias pagas pelo locatário; d) Não_ alienar, negociar, doar, ceder, emprestar, dar em pagamento. ou realizar qualquer ato que ameace os direitos e deveres oriundos do Contrato, enquanto perdurar a locação, sem prévia e expressa autorização da LOCATÁRIA;

Parágrafo Único - A LOCADORA obriga-se, em caso de venda ou alienação do imóvel locado, a denunciar ao comprador a existência deste instrumento, obrigando o novo proprietário ao cumprimento deste contrato em todas as suas condições e cláusulas.

CLÁUSULA 10ª - DA CESSÃO DE DIREITOS
Este contrato é intransferível, no todo ou em parte, sem prévia anuência escr~a da LOCADORA, vedados também nestes termos o empréstimo e a sublocaçao total ou parcial , ainda que sejam efetuadas com empresas surgidas ~m virtude de alterações contratuais ou sociedades constituídas entre a LOCAT ARIA e ou terceiros.

CLÁUSULA 11 ª - DAS VISTORIAS DO IMÓVEL . É facultado à LOCADORA vistoriar o imóvel lo~~o por s, ou por quem a represente, dentro do horário comercial e com prev,o agendamento, a fim de verificar a execução deste contrato.

, • • . A fi ai do contrato, a devolução das chaves será _precedida
1

Paragrafo Umco. o m. t I LOCADORA e pela LOCA T ARIA, para \ de vistoria, realizada con1untamen e pe ª _ r__ \ constatação do seu estado de conservaçao. \G. \ -
CLAUSULA 12ª - DISPOSIÇÕ_ES FIN:~~mos do inciso X do Art. 24 da Lei Nº O presente contrato de locaçao nosd L • nº 8 245/91 . 8.666/90 será conduzido nos termos ª e, ·

arte integrante deste contrato, os seguintes Parágrafo Primeiro - Fazem P
documentos: ,

6 1
obieto da locação, com indicações de seu • Anexo 1: Planta do ,m ve 1 .

acesso, área exclusiva e ~rea ~º;r:·ção dos bens móveis existentes no • Anexo li : Termo de vistoria co estado atual e validação das partes. . , 1 f t do ,·móvel em seu -tmove 1 0 0$ I I , ao All • 0 f ulllu • ,t e lllt•bela lmeld• llhdbe ln · 1 l'I' ~ "'"" Contrato de locação nl o r~ ld t!nclal - O. l. d& A: - ·

\

Fundação Arte e Cultura de llhabela - FUNDACI Rua Dr. Carvalho, 80- Centro - Ilha bela - SP - CEP 11630-000 CNPJ 03.206.986/0001-49- I.E. Isento (12) 3896-1571 e 3896-2439-Fone: (12) 3896-1747 \icitacoes@fundaci .org

CLÁUSULA 13ª - DO FORO

"""'"-~ ~ ºV Esso ©tt r 7 e2o ~ FUNOACI

FUNDACI Fundaçio Am e Cultura de llbabdll

As partes elegem corno únicos e competentes para resolverem qualquer questão
contratual, o foro de llhabela, Comarca de l\habela, renunciando as partes a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Por estarem assim justos, contratados com todas as cláusulas e condições ora
ajustadas, as partes assinam o presente contrato, que é feito em duas (02) vias
de igual te9r, na presença de duas testemunhas, que também assinam, dev~ndo
a LOCATARIA, no prazo legal, providenciar a publicação na imprensa oficial, a
teor do artigo 26, parágrafo único, inciso li da Lei Federal nº 8666/93, tudo para
que o ato produza seus jurídicos e legais efeitos.
\\habe\a, 12 de fevereiro de 2020.

LOCADOR:

De'

Fundação Arte e Cultura_ de ilha~ela Presidente - Esméria Regina da Silva

\habela . Funda~ vete Aparecida Martarelll Secreta no

Testemunhas:

d l ,1h u1 .1 d11 Uh c:1h" '" 1 1 1 PI' • I ,nul• \ ~•• r,,10 l \u Jlhn ohlu llli t1 1
~ •

Contrato de locaç~o nllo resldenclal - o. · '

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }